¹⁴² È così, per esempio, per Tommaso; cfr. *In duodecim libros Metaphysicorum sententiae*, VI, l. 4; e soprattutto *Summa Theologiae*, I-I, q. 58, art 5 co.: «Intellectus autem circa quod quid est

Dal punto di vista dello scetticismo, invece, piuttosto che ricevere la forma, il λόγος della cosa percepita, i sensi restituiscono φαινόμενα, apparenze delle quali non si può mai dire se descrivano qualità effettivamente presenti nella realtà del percepito o siano solo effetti delle particolari disposizioni dell'individuo percipiente. L'insistenza nei modi pirroniani sulla necessità di una regola di verità presuppone proprio la considerazione di una distanza critica tra soggetto e oggetto del conoscere: le sensazioni del soggetto sono intese come l'effetto conclusivo di una categoria di eventi fisici che le ricollegano all'oggetto esterno, ma introducono modificazioni che non assicurano la somiglianza di quanto percepito con le reali determinazioni della cosa. Il criterio deve funzionare allora da terzo elemento, garante della corrispondenza tra la *res* e la sua rappresentazione dopo che queste siano state separate. Si può comprendere così l'efficacia della critica alla liceità della distinzione tra un funzionamento normale, dei sensi e dell'intelletto, e anomalie di condizioni patologiche o irregolari (come la pazzia o il sogno). Tali stati si trovano, per gli scettici, in una posizione di uguaglianza rispetto al valore delle rappresentazioni che esse danno degli oggetti, non tanto in ragione del fatto che si equivalgono per frequenza o utilità, ma perché sono tutti ridotti al rango di cause produttrici di rappresentazioni qualificabili soltanto come fenomeni o apparenze, dato l'adattamento e il mutamento delle qualità percepite delle cose al variare delle condizioni psicofisiche degli individui senzienti. La consueta argomentazione pirroniana sull'impossibilità di preferire un criterio (e quindi uno stato o una condizione particolare) rispetto a un altro è quindi una teorizzazione dell'indifferenza tra le tutte le percezioni.

La strategia adottata nell'*Examen* per mettere in dubbio la verità della percezione sensibile consiste in una implicita ripresa e applicazione di questa prospettiva critica: il linguaggio resta quello dell'aristotelismo delle *species*, i

semper verus est, sicut et sensus circa proprium obiectum, ut dicitur in III de anima. Sed per accidens in nobis accidit deceptio et falsitas intelligendo quod quid est, scilicet secundum rationem alicuius compositionis, vel cum definitionem unius rei accipimus ut definitionem alterius; vel cum partes definitionis sibi non cohaerent, sicut si accipiatur pro definitione alicuius rei, animal quadrupes volatile (nullum enim animal tale est); et hoc quidem accidit in compositis, quorum definitio ex diversis sumitur, quorum unum est materiale ad aliud. Sed intelligendo quidditates simplices, ut dicitur in IX Metaphys., non est falsitas, quia vel totaliter non attinguntur, et nihil intelligimus de eis; vel cognoscuntur ut sunt».

concetti utili alla confutazione sono però ricavati da Sesto Empirico. Ne è una chiara dimostrazione un'argomentazione impiegata, nel libro quarto, per contrastare una estrema difesa del principio aristotelico dell'infallibilità delle sensazioni relative ai sensibili propri. A chi sostiene che i sensi non sbagliano perché si limitano a 'registrare' il modo in cui sono affetti dalle *res*, e che se l'organo del gusto, in un individuo malato, percepisce il miele amaro non erra perché giudica sulla base di una *species amaritudinis* effettivamente presente, causa l'alterazione patologica, Gianfrancesco risponde, prima, chiedendosi per quale ragione coloro che difendono questa tesi si rifiutino di ritenerla valida anche per i sensibili comuni e di concludere, contro Aristotele, che anche quelli sono sempre veri e poi, soprattutto, facendo appello a un presupposto tipico dei modi scettici per la sospensione dell'assenso: poiché le sensazioni sono affidabili solo se indentificano proprietà reali delle cose, vale a dire qualità loro appartenenti indipendentemente dal soggetto che le percepisce, se fossero vere tutte le impressioni ne deriverebbe che determinazioni contrarie e incompatibili dovrebbero essere attribuite contemporaneamente a uno stesso oggetto, con palese violazione del principio di non contraddizione.

Non fallitur inquit sensus, quoniam ita iudicat ut afficitur: si enim lingua quaesit bile infecta, mel gustatum amarum percipit, quo modo fallitur? Sentit enim speciem amaritudinis, atque iudicat, ita de intermediis fallacia pari proportione statuunt et de caeteris. Sed cur non idem de communi cognitrice potestate decernunt? Quae enim causa diversitatis, si ex eo quod apparet, et quod videtur, id quod non vere ita sese habet diiudicat? Tum enim quae absurda sequerentur nemo nescit, eandem rem falsam et veram esse, ac eiusmodi caetera¹⁴³.

Non è insomma in questione la circostanza che il senso percepisca una certa *species* e lo faccia necessariamente in modo corretto, ma la corrispondenza di quella forma a una determinazione essenziale dell'oggetto; proprio perché questa non può essere stabilita, i sensi sono incerti e i loro eventuali errori si replicano, senza possibilità del ricorso a un criterio discriminante il vero, fino all'intelletto:

¹⁴³ *Examen Vanitias*, IV, 12, pp. 1061-1062.

At dissolvant operae pretium est quo pacto sensu ipse de ambiguis ferat sententiam? Sunt enim quocumque in sensu aliqua, quae indigeant discerniculo. Feret ergo modo hic, modo illic sententiam diversam atque pugnacem numquam certam, si ex sese aliam non habet facultatem discernendi diiudicandive quam eam, qua sibi quicquam primo praesentabitur, *praeter id numquam eveniet ut non fallatur illius iudicium, si de re ipsa secundum se non discernat, ad rem namque obiectam iudicium resolvitur, quia de re potissimum quaeritur. Neque enim de verbi causa, quae in lingua est specie sit quaestio, sed de mele dulce sit an minime* quare si amarum iudicat ob bilis speciem iam sibi impressam, falsam profert de melle sententiam, et numquam veram profert, si de re quae obicitur ipsi sensui non recte arbitratur, quod facere nequit nisi eius imaginem syncere hauriat. Quare non modo fallitur, sed et sensui communi, et ipsi etiam intellectui magna esse potest erroris occasio, quandoquidem sensus ipse communis nititur exterioribus in iudicio ferendo tanquam testibus et indicibus, parique proportione intellectus¹⁴⁴.